O objeto será executado no regime de empreitada por preço unitário. 

2.1.2. Qualquer alteração que se demonstre necessária durante a execução deste Contrato deverá ser previamente 

aprovada pela Finep, por escrito. 

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR 

3.1.  O valor total deste contrato é de até R$ 3.943.236,58 (três milhões, novecentos e quarenta e 

três mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos), conforme tabela abaixo: 

a) Despesas Mensais 

Item 
Quantidade 

estimada 
anual 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Mensal 
(R$) 

Quantidade  
de Meses 

Valor Total (R$) 

Gestão Ocupacional 
(custo/vida) 

540 2,230  1.204,20  30 36.126,00

[...]

não prorrogar, nos termos da Cláusula acima, ficará sujeito às penalidades previstas na Cláusula 

de PENALIDADES deste Contrato. 

CLÁUSULA QUINTA: GARANTIA DA EXECUÇÃO 

5.1. Será apresentada garantia de execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global 

do contrato, equivalente ao montante de R$ 197.161,55 (cento e noventa e sete mil, cento e 

sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos). 

5.2. A garantia terá validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após o término da 

vigência contratual, sendo-lhe devolvida após a verificação do cumprimento fiel, correto e integral 

dos termos contratuais, devendo ser renovada a cada prorrogação, em uma das seguintes

[...]

Serão considerados deslocamentos elegíveis a pagamento de despesas de diárias e passagens, 

quando forem além da região metropolitana do rio de Janeiro. 

3.17. A Finep irá pagar a Contratada pelas despesas com hospedagem, alimentação e locomoção urbana, 

somadas, devendo ser utilizado, no máximo, os valores de: 

- R$ 595,49 (quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e nove centavos) para a cidade de 

destino; 

- R$ 657,83 (seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta e três centavos) no caso de viagens para 

Brasília. 

3.17.1. Essas despesas deverão constar e estar discriminadas na nota fiscal emitida pela contratada, 

incidindo retenções tributárias, conforme legislação. 

3.18. O pagamento das diárias obedecerá às seguintes regras:

[...]

antes que o empregado reassuma suas funções, quando ausente por período igual ou superior a 30 (trinta) 

dias por motivo de doença ou acidente, de natureza ocupacional ou não.  

e) Exames Demissionais - serão, obrigatoriamente, realizados até a data da homologação, desde que o último 

exame médico ocupacional tenha sido realizado há mais de: 

e.1) 135 (cento e trinta e cinco) dias para as empresas de grau de risco 1 e 2; 

e.2) 90 (noventa) dias para as empresas de grau de risco 3 e 4, no que couber ao caso da 

Finep à época; 

3.28. Além do preposto da contratada, esta deverá disponibilizar um Responsável Técnico, profissional